
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33613  37Quarta-feira, 09 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº089 DE 04/05/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°37936/18
NOME:EDNA MARIA MENDES PEREIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5449626/1
PERÍODO:16.02.2018 a 27.03.2018.

Protocolo: 309681

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 094/2018 DE 03 DE MAIO DE 2018 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o mem. Nº 014/2018 – COLAF/I.C - CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor PAULO JORGE SILVA PIRES, Perito 
Criminal,  matrícula n° 5130000 /1, para responder pela 
Gerência de Identifi cação Antropológica  - GEP-DAS-011.3,  no 
período de 01.05.2018 a 30.05.2018, em virtude de Férias do 
titular do cargo. ( Wagner Vianna Barreto, MF:5156807/ 1.)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Maio de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 309624

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo nº 2018/42608
RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, 
a Inexigibilidade de Licitação nº 002/2018 – CPC – RC 
fundamentada no art. 25, II da Lei Federal 8.666/93 da forma 
abaixo discriminada:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO, 
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA 
E QUALIFICAÇÃO, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, 
CONSUMÍVEIS E COBERTURA DE SERVIÇOS TOTALMENTE 
INTEGRADA PARA TODOS OS MÓDULOS QUE COMPÕEM 
OS SISTEMAS ANALÍTICOS DE EQUIPAMENTOS DA MARCA 
LIFE TECHNOLOGIES, para atendimento das necessidades 
deste Centro de Perícias Científ cas “Renato Chaves”.
Empresa: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E 
INDÚSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA 
(CNPJ/MF sob o n° 63.067.904/0002-35).
Valor: R$ 192.571,00 (Cento e noventa e dois mil quinhentos e 
setenta e um reais).
Vi gência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do 
Contrato Administrativo.
Be lém, 07 de maio de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 309966

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 101/18 DE 08 MAIO DE 2018 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33428 de 01.08.2017.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/06/18 a 30/06/18.
Julia Eugênia Figueiredo – Auxiliar Técnico de Perícias
Debora de Jesus Costa Figueiredo – Gerente
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,  Belém 
, 08 de  Maio de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 309709

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 096/18 DE 04 DE MAIO DE 2018 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 062/18-GAB/CPCRC - 23.03.2018, 
publicada no DOE nº 33.587 de 28.03.2018, que trata de férias, 
o nome da servidora ODILENE DO SOCORRO PANTOJA  

ARAÚJO,  matrícula n° 5889993 /1, Perito Criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,04 de 
Maio  de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 309641
LICENÇA CASAMENTO

PORTARIA Nº094 DE 14/05/2018-DAF
NOME: MARILENE DO SOCORRO DOS S. DE SOUSA
CARGO: Auxiliar Operacional , MATRÍCULA:97571260/1.
PERÍODO:17.04.2018 a 24.04.2018.

Protocolo: 309692
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº094 DE 04/05/2018-DAF
NOME:  MARCELO BRITO MAUES
CARGO: Perito Criminal ,MATRÍCULA:5888915/1
PERÍODO:05.04.2018 a 14.04.2018.

Protocolo: 309684
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2018/72558)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo em epígrafe, bem como as 
disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 013/2018 – CPC, 
que tem objeto o fornecimento e manutenção de carimbos, para 
atendimento da SEDE, UR e NA deste CPC – Renato Chaves, 
conforme quantidades e exigências estabelecidas no Edital, bem 
como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR, nos termos do art. 9, incisos IV 
e V do Decreto Estadual nº 2.069/2006, o objeto do pregão em 
epígrafe à empresa à empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA EPP (CNPJ/MF nº 02.055.122/0001-00) pela oferta do 
valor de R$ 12.490,45 (Doze mil quatrocentos e noventa reais 
e quarenta e cinco centavos)
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 07 de maio de 2018.
JOSÉ  EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 309911

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1296/2018 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa A. A. E SILVA 
JUNIOR EIRELI, CNPJ nº 04.999.777/0002-43, sob o nome de 
fantasia SINAL LIVRE, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa A. A. E 
SILVA JUNIOR EIRELI, nome de fantasia SINAL LIVRE, CNPJ 
nº: 04.999.777/0002-43, situada na Rua Rio Azul, Quadra 02 
Lotes 35 A 37, nº 147 – Bairro: Beira Rio I, CEP: 68515-000, 
no município de PARAUAPEBAS/PA código de cadastramento nº 
022PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de 
veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 02 de maio de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 309979

PORTARIA N°1457/2018/DG/DHCRV, DE 08/05/2018.
Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de 
propriedade e de licenciamento de veículos vencidos nos dias 
13/04 à 08/05/2018, e a não cobrança de diária de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA nos dias 
13/04 à 08/05/2018.
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a paralisação de parte dos funcionários deste 
órgão, que impediram o atendimento ao público,
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 09/05/2018 o prazo de vistorias, de 
recibos de transferência de propriedade de veículos automotores, 
elétricos, articulados, reboque e semi reboque vencidos nos 
dias 13/04 à 08/05/2018 e não cobrança de diária de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA nos dias 
13/04 à 08/05/2018.
Artigo 2º – Prorrogar até 09/05/2018 o prazo de licenciamento 
para os veículos com placas de fi nais 72, 82, 92, 03, 13, 23,33, 
43,53 e 63.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 309936

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, tendo em vista 
o que consta do Processo n° 2017/183641, e nos termos da Lei 
Federal nº 8.666/93, AVISA aos interessados que a TOMADA DE 
PREÇOS nº 07/2018, cujo objeto visa a contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para sinalização 
gráfi ca nas vias do município de JACUNDÁ, com abertura 
prevista para o dia 10 de maio de 2018 às 09h00, fi ca adiada 
para o dia 11 de maio de 2018 às 14h00, pelas razões dispostas 
nos autos do processo. Os interessados poderão no horário das 
08h00 às 14h00, nos dias úteis, obter demais informações, na 
sede do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, Comissão 
de Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN/PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia, fone: (91)32146331 ou 
email: kleiton.costa@detran.pa.gov.br
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 310091

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando a 
decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, bem 
como parecer da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, 
em obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, 
resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório n° 
03/2018 na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto refere-
se à contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras 
civis complementares nas vias do município de Santa Isabel, 
defi nido e detalhado com suas respectivas especifi cações, 
constantes nos Anexos do Edital, e ADJUDICAR o objeto licitado 
em favor da empresa REFLETIVA SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO 
VISUAL  - EPP, CNPJ Nº 04.496.182/0001-94, vencedora do 
certame supra, apresentando proposta com o valor global de 
R$ 988.896,17 (novecentos e oitenta e oito mil, oitocentos e 
noventa e seis reais e dezessete centavos).
Belém, 27 de abril de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVIERA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 310055

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO E DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E PERMISSIONAMENTO NÃO 
ONEROSO
NÚMERO DO TERMO: 048/2018
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa NYATA 
SERVIÇOS FINANCEIROS LTDA., inscrita no CNPJ/MF, sob o 
nº 24.445103/0001-23
OBJETO DO TERMO: O presente Termo tem por objeto permitir 
a instalação de um canal de comunicação informatizada 
(webservice) entre os sistemas do PERMITENTE e da 
PERMISSIONÁRIA, em caráter precário e gratuito, através do 
qual a PERMISSIONÁRIA, coletará em tempo real os valores 
devidos pelos veículos de propriedade dos interessados em 
quitar tais débitos de forma parcelada ou à vista, mediante 


